
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°777
Del 03/09/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 54 DEL 03/09/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO INFOCAMERE/INIPEC - 
IMPEGNO DI SPESA 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Visto:
Visti e richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;
- La Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

VISTO:

- Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- Le deliberazioni n. 1 del 11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;

Il Decreto Sindacale nr. 10 del 13/03/2024 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Polizia Municipale;

L’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- Il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 
C.C. n. 9 del 15.05.2014;
La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010;

  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
 informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;”
Premesso che il decreto interministeriale n. 217 del 18 dicembre 2017 ha introdotto l’obbligo
per i comandi di Polizia Locale di notificare i verbali a mezzo PEC e che pertanto le pubbliche
amministrazioni sono tenute a verificare la disponibilità di un indirizzo PEC consultando le
banche dati di riferimento.
Considerato che il comando di Polizia Municipale di questo Ente ha manifestato l’esigenza di
reperire in modo automatizzato gli indirizzi PEC presenti nell’indice Nazionale degli
indirizzi di Posta Elettronica certificata, per velocizzare le operazioni di acquisizione massiva
dei dati e la successiva predisposizione dei verbali.
Verificato che la banca dati primaria è INI-PEC, l'Indice Nazionale degli Indirizzi di
Posta Elettronica Certificata istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico, che raccoglie gli 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



indirizzi PEC di Imprese (Registro Imprese) e Professionisti (Organi e Collegi di appartenenza).
Dato atto che IN-PEC è un servizio realizzato da Infocamere S.C.p.A, che è il gestore per
conto del Ministero dello Sviluppo Economico dell’Infrastruttura Tecnologica, e che tale
servizio di consultazione avviene tramite web service.
Visto il preventivo inviato da Infocamere S.C.p.A. e valutato il costo del canone annuale
previsto secondo fasce per numero di interrogazioni ripartite come segue:
Fascia di interrogazioni Canone annuale
Fino a 250.000 CF/PI annui € 500,00
da 250.001 a 700.000 CF/PI annui € 1.000,00
da 700.001 a 1.500.000 CF/PI annui € 3.500,00
oltre 1.500.000 € 6.000,00
Considerato, inoltre, che il costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con un record 
(il soggetto è presente nel Registro Imprese e/o nell'INI-PEC) è pari a Euro 0,15. Stimato che la 
quantità di richieste che verranno effettuate dal comando di Polizia Municipale dell’Ente ricadranno 
nella prima fascia prevista (fino a 250.000 CF/PI annui) e stimando il costo per record restituiti in € 
300,00 oltre iva al 22%.
Costo canone annuale € 500,00
Costo per record restituiti € 300,00
IVA al 22% € 176,00
TOTALE Iva compresa € 976,00
Ritenuto necessario quindi, trattandosi di un servizio indispensabile per lo svolgimento dell’attività 
amministrativa dell’Ente, di procedere all’attivazione della prima fascia di interrogazioni che 
consente fino ad un massimo di 250.000 CF/PI annui al costo di € 500,00 oltre IVA al 22% per un 
importo stimato di record restituiti pari a circa € 300,00 oltre IVA al 22%.
Valutata la proposta inviata dalla ditta Infocamere S.C.p.A. ad oggetto “Erogazione dei servizi 
elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC” datata 26/11/2019, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, che costituisce a tutti gli effetti  “lettera contratto”.
Dato atto che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive relativamente alla
fornitura di che trattasi.
Considerato che il servizio non è reperibile sul Mercato Elettronico della P.A. e che pertanto è 
necessario affidare il servizio di consultazione della banca dati “INI-PEC” direttamente ad 
Infocamere S.C.p.A. Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane che 
opera in qualità di gestore unico del servizio INI-PEC per conto del Ministero dello Sviluppo 
Economico dell’Infrastruttura Tecnologica;
Visto l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 commi 502 e 503 
della L. 208/2015 (finanziaria 2016) che ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali 
(volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, 
prestazioni professionali) di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle 
tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA.
Rilevato, pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 di poter procedere 
all’acquisto mediante affidamento diretto e senza ricorrere al MEPA.
Viste le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto aggiudicatario è 
tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente pubblico un 
numero di conto corrente presso il quale accreditare i pagamenti relativi al contratto medesimo, 
anche a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici relativamente all’affidamento in questione.
Dato atto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio in oggetto a 
Infocamere S.C.p.A. attribuendole il codice CIG: B2E2D1C82F, ai sensi dell’art. 3 della L. 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



136/2010 recante disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e verificata la regolarità 
contabile del durc.
Considerato che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.0000, non sussiste l’obbligo di 
inserimento all’interno del programma biennale di forniture e servizi previsto all’art. 21 comma 6 
del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii..

DETERMINA
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di affidare ed impegnare a InfoCamere ScpA con sede legale in Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 
Roma - P.IVA/cod. fiscale 02313821007, l’attivazione di una utenza fascia di interrogazioni fino a 
250.000, per l’importo di € 976,00 IVA inclusa con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo
 

2024 01|03|02|99.999 2200/4 Spese di procedura per le 
contravvenzioni  

976,00

 
3. Di dare atto che i pagamenti per il servizio in oggetto, come specificato nella proposta di 
erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC” inviata da 
Infocamere, verranno effettuati su base di fatturazione trimestrale ed il pagamento dovrà essere 
effettuato entro 30 gg. dal ricevimento del documento contabile, previo accertamento di regolarità;
4. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 
33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.
5. Di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, l’avvenuta registrazione dell’impegno 
di spesa nonché il CIG: B2E2D1C82F assegnato al servizio con l’avvertenza allo stesso di indicare 
i predetti estremi sulla fattura ai sensi dell’art.191 comma 1 TUEL.
6. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267.
7.  Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria, per gli adempimenti 
di competenza;

8.  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2200 4 2024 1053 SPESE  DI  PROCEDURA  PER  LE 
CONTRAVVENZIONI AI REGOLAMENTI ORDINANZE 
E DISPOSIZIONI DI LEGGE

976,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1290 il 04/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


